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Wstęp

Twórca kolekcji „Nouvelle Clio”, nasz mistrz Paul Lemerle (1902-1989),
zakładał oczywiście, że poświęci jedną z pozycji kolekcji dziejom Bizan-
cjum, do odnowienia znajomości których sam się tak bardzo przyczynił. Jed-
nak los na to nie pozwolił. Naszym zaś zadaniem okazało się udostępnienie
czytelnikom z kręgów uniwersyteckich niezbędnego bilansu dokonań w tym
zakresie. Możemy mówić jednak bardziej o wprowadzeniu, gdyż temat jest
tak obszerny, a publikacje tak obfite, że w przypisanym nam zakresie należa-
ło zagęścić i skoncentrować nasz wykład, nie szkodząc przy okazji, miejmy
nadzieję, jego przejrzystości.

Ten pierwszy z serii trzech tomów, które mają za zadanie ogarnąć dzieje
Cesarstwa Wschodniorzymskiego aż do jego upadku w 1453 roku, poświę-
cony jest epoce założycielskiej, która trwa od zapoczątkowania stolicy Kon-
stantyna w starożytnej miejscowości Bizancjum w 330 roku po początki arab-
skiego podboju w połowie VII wieku określającego terytorialnie pomniej-
szone granice Cesarstwa średniobizantyńskiego. Epoka ta w symboliczny
sposób zatrzymuje się na czasach panowania Herakliusza i roku 641, jednak
bez przypisywania temu cesarzowi, jak to dawniej czyniono, wprowadzenia
systematycznych reform administracji i armii cesarskiej. Wszelkie podziały
dotyczące czasu i przestrzeni są w gruncie rzeczy mniej lub bardziej arbitral-
ne i dyskusyjne, a określenie „bizantyński”, które dla wygody służy od XVII
wieku na określenie Cesarstwa Wschodniorzymskiego, wywodząc się od sta-
rożytnej nazwy Konstantynopola, miało bardzo zróżnicowane chronologicz-
nie znaczenie. Jeśli bowiem rok 1453 jest słynnym i raczej niekwestionowa-
nym kresem, to początki określa się w różny sposób wraz z upływem wie-
ków, przypisując je okresowi tetrarchicznemu (Stein) i wprowadzonym wte-
dy reformom, które stały się strukturalną podstawą dla cesarstwa Konstanty-
na, bądź podziałowi Cesarstwa czy dacie śmierci Teodozjusza w 395 roku,
a nawet początkowi VII wieku w przypadku Jonesa (602 rok) czy wręcz ko-
ronacji Karola Wielkiego w 800 roku w interpretacji Bury’ego. Dokonany
przez nas wybór podkreśla dwa wydarzenia czy znaczące zjawiska, założe-
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nie Konstantynopola wraz z przeniesieniem w efekcie ośrodka ciężkości
Cesarstwa ku obszarom wschodniej strefy Morza Śródziemnego, nawróce-
niem cesarza oraz stopniową chrystianizacją państwa i społeczeństwa, i po-
maga nam w analizowaniu głównych kierunków rozwoju Cesarstwa, które
nie ma w sobie nic ze schyłkowości.

Cesarstwo stopniowo staje się greckie i chrześcijańskie, mimo że nie prze-
staje być rzymskie, jak podkreślają to jego władcy, w swej tytulaturze okre-
ślając siebie samych w późniejszych czasach i aż do samego końca na bitych
przez siebie monetach ek theou basileis Romaion (z łaski Boga cesarze Rzy-
mian). Jednak i te główne linie oddzielające przemiany polityczne, religijne
i społeczne nie są sztywne i w tym, co dotyczy analizy państwa i armii,
D. Feissel oraz C. Zuckerman nie wahali się cofnąć do 284 roku bądź od-
wrotnie – przekroczyć w kilku analizach granicę roku 641. Z konieczności
więc w tym, co przedstawia niniejszy tom, jak i tom 2 napisany pod redakcją
J.-C. Cheyneta, a poświęcony epoce średniobizantyńskiej (641-1204), pew-
ne zagadnienia będa się pokrywały.

Przede wszystkim okres „wczesnotobizantyński” kojarzy się z tym, co,
choć bez całkowitego utożsamiania, nazywano kiedyś, przez chronologiczne
przeciwstawienie wczesnemu Cesarstwu, ale nie bez pewnej pogardy
i w duchu uporczywych przesądów, „późnym Cesarstwem”. Jednak od cza-
sów pojawienia się esejów H.-I. Marrou [141]* oraz P. Browna [150] pojęcie
to i związana z nimi rzeczywistość zostały z mocą zrehabilitowane na ko-
rzyść koncepcji późnej starożytności (pojęcie spätrömisch wprowadzone przez
A. Riegla w roku 1901), wykorzystywanej w niezliczonych pracach, a zwłasz-
cza w wyśmienitym przeglądzie o takiej właśnie nazwie stworzonym w Pa-
ryżu w 1933 roku. Początki Bizancjum sięgają rzecz jasna dziejów późnej
starożytności, o których traktuje pozycja pod tym właśnie tytułem opraco-
wana pod redakcją C. Lepelleya (w przygotowaniu), która opisywać ma cza-
sy od schyłku wczesnego Cesarstwa do upadku Cesarstwa Zachodniego (od
260 roku do mniej więcej przełomu V i VI wieku). Staraliśmy się w niniej-
szej pozycji uniknąć możliwego i łatwego do przewidzenia pokrywania się
zagadnień (dotyczących tła historycznego, dziejów administracyjnych i woj-
skowych, gospodarczych i społecznych), skupiając wykład takich tematycz-
nych rozdziałów na prowincjach wschodnich i „dzieląc” Cesarstwo na dwa
tomy w tym, co dotyczy przedstawienia wykładów o poszczególnych jego
regionach. Opierając się bowiem na wzorze książek z naszej kolekcji doty-
czących wczesnego Cesarstwa, plan, jakim się kierowaliśmy, po wprowa-

WSTĘP

* Nawiasy kwadratowe odsyłają do pozycji w bibliografii, s. 516-573.
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dzeniu dotyczącym wydarzeń tła politycznego i religijnego (rozdziały I i II),
wyróżnia struktury i wspólne cechy (państwo, Kościół, armia, gospodarka
i społeczeństwo, życie religijne, kulturalne i artystyczne – w rozdziałach III-
-X) oraz studium dotyczące różnic regionalnych (rozdziały XI-XIV). Pewne
problemy stwarza rekonkwista justyniańska, która mogła usprawiedliwić po-
święcenie w tym miejscu dwóch rozdziałów Afryce i Italii. Jednak z wielu
względów, głównie praktycznych, zostały one przeznaczone do umieszcze-
nia w pozycji Antiquité tardive [Późna starożytność], gdzie prowincja Afry-
ka będzie omówiona aż do czasów podboju przez Arabów przez Y. Modera-
na, a Italia aż do czasów podboju przez Longobardów przez G. Cecconiego.
Z kolei pozycja kolekcji „Nouvelle Clio” dotycząca okresu średniobizantyń-
skiego pod redakcją J.-C. Cheyneta powróci do sytuacji tych jeszcze bizan-
tyńskich prowincji w okresie już po 641 roku.

Jednak nawet pewnego rodzaju pokrywanie się zagadnień nie ma w sobie
niczego złego, a zazębianie się nie jest przejawem aneksjonizmu. Od czasu
spotkań w Collège de France w 1985 roku opublikowanych w Hommes et
richesses dans l’Empire byzantin, I: IVe-VIIe siecle [166], jesteśmy przeświad-
czeni o korzyściach, jakie można wyciągnąć ze wspólnego badania różnych
rzeczywistości przez „specjalistów od spraw zachodnich” lub „specjalistów
od starożytności” i „bizantynistów”, podzielonych zwykłymi uniwersytecki-
mi etykietkami. Jak wielu innych, a świadczą o tym na przykład pozycje So-
cietà Romana e Impero tardo antico (SRIT) pod redakcją A. Giardiny [169]
czy Storia di Roma, III [159], czy rozdziały z niektórych niedawno wyda-
nych pozycji w serii „Cambridge Ancient History” pod redakcją Av. Came-
ron i P. Garnseya [148] dojrzeliśmy, że nasze perspektywy zostały zmienione
i odnowione przez nagłą eksplozję nowych danych dostarczonych przez ar-
cheologię (w szerokim znaczeniu, które obejmuje także numizmatykę) czy
archeometrię oraz odkrycia epigraficzne. Niniejsza pozycja przypisuje im
należne im miejsce, zwłaszcza w rozdziałach dotyczących gospodarki i po-
szczególnych prowincji.

Poszczególne rozdziały napisane przez różnych autorów zostały ze sobą
skoordynowane na tyle, na ile to było możliwe przy pozostawieniu im pełnej
wolności sądów, zwłaszcza w punktach dyskutowanych w badaniach, na które
zwracamy uwagę w trakcie naszego wykładu. Także uzgodnienie nazw wła-
snych nie jest na tyle pełne, na ile tego chcieliśmy. Krótko chcemy także
w końcu w tym miejscu podziękować wydawcom i dyrektorom kolekcji za
ich cierpliwość, Ośrodkowi Historii i Cywilizacji Bizancjum za dostarczenie
map, a Dumbarton Oaks za pomoc wniesioną w zakresie bogatych źródeł
bibliograficznych.

WSTĘP
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R O Z D Z I A Ł  P I E R W S Z Y

Wydarzenia
– perspektywa chronologiczna*

CÉCILE MORRISSON

KONSTANTYN, ZAŁOŻYCIEL
CESARSTWA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO

Zwycięstwo odniesione w bitwie pod Chryzopolis w 324 roku uczyniło
Konstantyna jedynym władcą Cesarstwa. Położyło ono kres ostatnim przeja-
wom tetrarchicznej organizacji, przez którą Wschód i Zachód zostały po-
dzielone pomiędzy augustów Konstantyna i Licyniusza oraz ich synów, ce-
zarów Kryspusa i Konstantyna II z jednej strony, a Licyniusza Młodszego
z drugiej. W tym właśnie czasie Konstantyn postanowił uczynić z Bizancjum
miasto, które będzie nosiło jego imię i będzie zarazem, jeśli mamy wierzyć
Euzebiuszowi, całkowicie zawierzone religii chrześcijańskiej, dzięki której
odniósł on swoje zwycięstwo [por. Vita Const., 177, III, 48].

Świadomy znaczenia, jakie dla państwa, które w ten sposób stało się chrze-
ścijańskim, będzie miała jedność Kościoła, zwołuje sobór w jednej ze swych
rezydencji w Nicei. Jego pierwszoplanowym zadaniem było rozstrzygnięcie
teologicznej debaty, jaka przeciwstawiała sobie Kościoły Antiochii i Alek-
sandrii w sprawie daty Wielkanocy. Należało także podjąć walkę z niebez-
pieczeństwem arianizmu, decydując się na zajęcie stanowiska co do natury
Chrystusa i na poparcie zwolenników albo przeciwników Ariusza. Sobór
Nicejski ogłasza, że Ojciec jest współistotny (homoousios) Synowi i potępia
nauki Ariusza. Mimo że zostaje on wtedy skazany na wygnanie, to i tak wkrót-

* Patrz „Chronologia”, s. 507-510.
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ce powraca do łask i cieszy się poparciem cesarza, a w późniejszych czasach
także i poparciem jego synów (por. rozdział II).

Wtedy także Konstantyn przyjmuje osobiście chrześcijaństwo, jak świad-
czą o tym liczne wskazówki: usunięcie z monet odniesień do kultu solarnego
i zastąpienie związanego z nim tytułu invictus tytułem victor, jak i odmowa
ze strony samego cesarza wstąpienia na Kapitol w celu złożenia zwyczajo-
wych ofiar, w czasie jego wizyty w Rzymie w 326 roku. Niemniej jednak
ceremonia poświęcenia Konstantynopola 11 maja 330 roku świadczy o dal-
szym trwaniu rytów niechrześcijańskich, skoro uczestniczyli w niej pogań-
ski hierofant i konsekrator, a być może także o przeniesieniu w tym czasie
posągu Ateny (Pallas), pochodzącego z Rzymu [Dagron, 508, s. 39-45], pod-
czas gdy nowe cesarskie budowle nie wydają się w jakiś szczególny sposób
faworyzować nowej religii (por. rozdział VI). Chrześcijaństwo cesarza jest
uwypuklane przede wszystkim w Rzymie (bazyliki: Laterańska i Świętego
Piotra) oraz w Ziemi Świętej, gdzie następuje konsekracja bogato wyposa-
żonej bazyliki Grobu Świętego w 335 roku, zapoczątkowująca wznoszenie
całej serii budowli w miejscach związanych bezpośrednio z wydarzeniami
życia Chrystusa (bazylika Narodzenia w Betlejem, Wniebowstąpienia itd.)
(por. rozdział X). Ich pojawienie się przyczyni się do wzrostu ruchu piel-
grzymkowego, a także do osiedlania się w Palestynie chrześcijan, którzy prak-
tykują tam swą pobożność, a nawet ascetyzm, w coraz to bardziej wzrastają-
cej liczbie mniej więcej od połowy IV wieku (por. rozdział VIII).

Skonfiskowanie skarbów i posągów świątynnych między 331 a 336 ro-
kiem umożliwiło sfinansowanie tak ambitnych projektów. Doszło do tego
ustanowienie nowych podatków w cennych kruszcach (collatio glebalis, col-
latio lustralis, chrysargyron), umożliwiając pojawienie się nowej złotej mo-
nety (por. rozdział VII). Nie jest przy tym rzeczą pewną, że miała ona jakie-
kolwiek religijne znaczenie, jakie nadaje jej Euzebiusz (V. Const. III, 54).
Pomimo zniszczenia kilku świątyń i wprowadzenia zakazu sakralnej prosty-
tucji w gruncie rzeczy sprawowanie pogańskich kultów nadal było dozwolo-
ne, a ich rytuały i budynki nadal były wspierane i utrzymywane przez pań-
stwo. Z drugiej strony jednak osobista, bardzo wyraźnie zaznaczona przy-
chylność cesarza wobec chrześcijan, a zwłaszcza ustawodawstwo wyłącza-
jące duchownych z obciążeń kurialnych (CTh XVI, 2, 1-2), przyznające bi-
skupom władzę sądowniczą (por. rozdział IV), odegrały z pewnością olbrzy-
mią rolę – nawet jeśli nie były osamotnione – w rozprzestrzenianiu się chrze-
ścijaństwa w społeczeństwie. Marginesowa religia, właściwie zaledwie tole-
rowana, a czasami nawet prześladowana, do której przyłączył się on nie bez
pewnego ryzyka, stała się instytucją uznaną i bogatą, która zaczęła stopnio-
wo przyciągać do siebie coraz większą rzeszę nawróconych, zmierzając

CIĄGŁOŚĆ  CESARSTWA RZYMSKIEGO NA WSCHODZIE
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stopniowo do dominacji w społeczeństwie w ciągu najbliższej połowy stule-
cia. Nawet pogańscy pisarze IV wieku (Julian, Ammian Marcellin, [172],
Eunapiusz, [188]) czynią z niego osobę odpowiedzialną za upadek tradycyj-
nej religijności i za schyłek rzymskiej kultury, podczas gdy tradycja chrze-
ścijańska już od IV wieku uważa go za świętego.

Jest to świętość pośmiertna i raczej mało doskonała w oczach dzisiejszych
badaczy, ponieważ w 326 roku w niejasnych okolicznościach – podejrzenie
o cudzołóstwo jest może zbyt grubymi nićmi szyte – Konstantyn rozkazał
zabić swego syna z pierwszego małżeństwa, Kryspusa, i swoją drugą żonę,
Faustę. Jednak ciągłość dynastyczna zapoczątkowana już wcześniej przez
Konstantyna i Licyniusza nie została w ten sposób podważona. W 333 roku
Konstantyn dołącza jako cezarów do swych synów, Konstantyna II i Kon-
stancjusza II (ogłoszonego nim w 324 roku), także swego ostatniego syna
Konstansa i swego kuzyna Dalmacjusza. Po jego śmierci, która nadeszła
11 maja 337 roku, kiedy to zgodnie z rozpowszechnionym wówczas zwy-
czajem przyjął chrzest na łożu śmierci z rąk biskupa ariańskiego, władza przy-
padła owym czterem cezarom. Prawdopodobnie za namowami Konstancju-
sza armia się buntuje, oznajmiając, że chce za augustów jedynie synów Kon-
stantyna, i zabija ich wujów, Dalmacjusza oraz Juliusza Konstansa, a także
ich kuzynów: cezara Dalmacjusza i Hannibaliana.

W dniu 9 września 337 roku, ogłaszając się augustami, synowie Kon-
stantyna dzielą pomiędzy siebie Cesarstwo. Konstancjusz będzie panował
nad wschodnią częścią, Konstans nad przeważającymi obszarami Zachodu,
z wyjątkiem Galii, Hiszpanii i Brytanii, będącymi przywilejem najstarszego
syna, Konstantyna II, który, jak się wydawało, cieszył się pewnego rodzaju
pierwszeństwem. Odnotowujemy już wtedy częściowy podział Zachodu po-
między dwóch augustów, Zachodu składającego się z wielu prefektur, w prze-
ciwieństwie do Wschodu rządzonego przez jednego cesarza wraz z jednym
prefektem pretorium. Polityczne dziedzictwo Konstantyna polega w gruncie
rzeczy na stopniowej, począwszy od 324 roku, transformacji (to bardziej
odpowiedni termin niż „reforma”) administracyjnej organizacji instytucji
Cesarstwa, transformacji, która kontynuuje z niewielkimi modyfikacjami
dzieło Dioklecjana (por. rozdział III i Delmaire, 1995).

Jego dziedzictwo militarne wydaje się być pozytywne, zdominowane przez
powołaną do życia mobilną armię comitatus, a dwadzieścia pięć ostatnich lat
jego rządów jest względnie spokojnych: Alamanowie zostali powstrzymani
na limes Renu, Sarmaci i część Gotów (Tervingi) zostali pokonani w 332 roku
i osiedleni w granicach Cesarstwa oraz zobowiązani do dostarczania 40 000
ludzi przy każdym poborze [Jordanes, 182, XXI, 112]. Jednak na froncie
perskim sytuacja pogarsza się z chwilą rozpoczęcia prześladowań chrześci-

CIĄGŁOŚĆ  CESARSTWA RZYMSKIEGO NA WSCHODZIE
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jan przez Sapora II (310-379). Nawrócenie Armenii w 312 roku, a wkrótce
jej przyłączenie do Cesarstwa przez Konstantyna [Zuckerman, 238] były
oznaką pewnego oddalenia się tego kraju od strefy wpływów irańskich
i początkiem stałych napięć związanych z tym krajem pomiędzy Rzymem
i Persją.

KONSTANCJUSZ II, JULIAN, WOJNA PERSKA
I POWRÓT DO JEDNOŚCI CESARSTWA (337-363)

Konstans wyzwolił się w 339 roku spod opieki Konstantyna II, który w 340
roku został pokonany i zabity w Akwilei. Podział Cesarstwa trwał aż do 350
roku, a towarzyszyły mu spory religijne pomiędzy dwoma braćmi, z których
jeden (Konstancjusz) popierał arianizm na Wschodzie, podczas gdy drugi
(Konstans) mu się przeciwstawiał. W końcu ustanowienie katolickiego bi-
skupa Atanazego w Aleksandrii przyniosło chwilowe uspokojenie (346) (por.
rozdział II), a kiedy Konstans został obalony i zabity w Galii przez Magne-
cjusza, oficera pochodzenia germańskiego (laetus), który sam obwołał się
cesarzem, Konstancjusz wyruszył na Zachód i uzyskał abdykację Wetranio-
na, pełniącego funkcję magister militum Ilirii, obwołanego nim w samozwań-
czy sposób przez swoje oddziały. Pokonując Magnecjusza pod Mursą (nad
Drawą, obecnie Osijek) 28 września 351 roku, przywrócił swoje panowanie
w Italii w 352 roku. Natomiast w roku 353 Magnencjusz, definitywnie po-
konany w Galii, popełnia samobójstwo w Lyonie i Konstancjusz, będący od
tej pory jedynym władcą Cesarstwa, może świętować w Arles swój triumf
przypadający w czterechsetną rocznicę założenia tego miasta i kontynuować,
co prawda bez wielkich sukcesów, walkę, jaką Konstans wcześniej prowa-
dził przeciw Alamanom.

Konstancjusz został scharakteryzowany przez Ammiana Marcellina (XXI,
16) jako człowiek przesiąknięty „majestatem cesarskiej funkcji”, jaką spra-
wował bardzo pilnie; zazdrosny o swą władzę, charakteryzując się dzikim
okrucieństwem, kiedy zdawało mu się, że jest ona zagrożona, z drugiej stro-
ny cechował się obyciem niewyszukanym i umiarkowanym, uważał się za
wykształconego, lecz o „ograniczonym umyśle”, mieszał „doskonałą i pro-
stą religię chrześcijańską z przesądami starych kobiet”. Ammian Marcellin,
pogański oficer pochodzący z Antiochii, naoczny świadek wielu wydarzeń,
jest autorem Res Gestae spisanych po łacinie w Rzymie pod koniec IV wieku
i „zasługuje na porównanie z Tacytem” [Av. Cameron, 148, XIII, s. 686].

WYDARZENIA – PERSPEKTYWA CHRONOLOGICZNA



16 CIĄGŁOŚĆ  CESARSTWA RZYMSKIEGO NA WSCHODZIE



17WYDARZENIA – PERSPEKTYWA CHRONOLOGICZNA



18

Zachowały się do dzisiejszych czasów jedynie księgi dotyczące lat 353-378;
ich oddziaływanie jest na tyle silne, że wiele wydarzeń czy osób z tych wła-
śnie czasów będzie zawsze postrzeganych przez pryzmat jego przekazu. Od-
nosi się to także do portretu Konstancjusza, w którym nadal pragniemy wi-
dzieć, poprzez pewnego rodzaju karykaturalną deformację, „pierwszego bi-
zantyńskiego cesarza, ze względu na jego upodobanie do chłodnego, hierar-
chicznego przepychu, ze względu na jego oddalenie od poddanych, ze względu
na jego słabość wobec intryg prowadzonych przez eunuchów i jego żony”
(Petit, Le Bas-Empire, Paryż, 1974, 90).

W latach 337-350 Konstancjusz II angażuje się na Wschodzie, mając bazę
w swej rezydencji w Antiochii, w walkę z Persami i przywraca wpływy rzym-
skie w Armenii, nie pozwalając na wyprawy perskie w głąb Mezopotamii
przez zastosowanie ostrożnej strategii ograniczającej się do obrony umoc-
nionych miast i unikając przede wszystkim otwartej bitwy. Z chwilą swego
wyjazdu na Zachód powierza sprawy Wschodu swemu kuzynowi Galluso-
wi, mianowanemu cezarem w 351 roku. Jednak nieporadność i nadużycia
tego ostatniego, dochodzące nawet do zabójstwa w Antiochii wysłanników
cesarza, doprowadziły do odwołania go do Italii, gdzie został ścięty w 354
roku. Rok później Konstancjusz, nieposiadający dzieci, został zmuszony do
wybrania jeszcze jednego cezara, Juliana, przyrodniego brata Gallusa, który
podobnie jak ten ostatni uniknął masakry z 337 roku (patrz diagram, s. 13).
Julian, zmuszony od dzieciństwa do pozostawania wraz z Gallusem na wy-
gnaniu w Bitynii, a później w Kapadocji, otrzymał wychowanie chrześcijań-
skie. Kiedy jednak dostał zezwolenie na powrót do Konstantynopola, zaczął
obracać się w mistycznych środowiskach neoplatońskich Nikomedii, Perga-
monu, Efezu i Aten i przyłączył się potajemnie do pogan, co stało się przy-
czyną późniejszego nadania mu przydomka „Apostata”. W roku 355 Kon-
stancjusz powierzył mu obronę Galii zagrożonej najazdem ze strony Fran-
ków i Alamanów. Udowodnił tam swe talenty wojskowe i administracyjne,
broniąc wielu miast i pokonując liczną armię Alamanów pod Strasburgiem
przy pomocy znacznie mniej liczebnego wojska (357), a przy okazji pokazu-
jąc, że można zbierać skutecznie i sprawiedliwie podatki, kiedy będzie się
walczyło ze zwyczajowo panującą w tej dziedzinie korupcją (Ammian Mar-
cellin XVI, V, 14-15 i XVII, III, 1-6). Kiedy zaś Konstancjusz zaniepokojo-
ny jego rosnącą popularnością chciał wezwać część jego oddziałów do prze-
mieszczenia się na Wschód, żołnierze podnieśli bunt i ogłosili Juliana augu-
stem (luty 360). Ponieważ poszukiwania kompromisu pomiędzy Konstan-
cjuszem a Julianem zawiodły, Julian, w celu nieuniknionej, jak się zdawało,
konfrontacji, zaczął podążać ze swoją armią do Ilirii, a przebywając w Nais-
sus (dzisiejszy Nisz) dowiedział się o śmierci Konstancjusza, która nastąpiła
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w Cylicji (3 listopada 361 roku), kiedy cesarz opuścił Antiochię i tymczaso-
wo spokojny front perski.

Jako ostatni spadkobierca dynastii konstantyńskiej Julian stał się od tej
pory jedynym władcą Cesarstwa. Po zakończeniu chrześcijańskich ceremo-
nii pogrzebowych Konstancjusza, który został pochowany w kościele Świę-
tych Apostołów (grudzień 361), Julian zaczyna zachowywać się krańcowo
odmiennie od swego poprzednika, przedkłada filozoficzną prostotę nad ce-
sarski przepych, dokonuje oszczędności co do ilości osób na dworze i w swych
urzędach, wzmacnia skład kuriałów i finanse miast. Przeciwstawienie takie
jest w szczególnie wyraźny sposób widoczne zwłaszcza w dziedzinie religii
(Ammian Marcellin, XXII, V, 2): Julian kończy podejmowane za Konstansa
i Konstancjusza prześladowania (jak zakaz składania ofiar ogłoszony w 341
roku (CTh XVI, 10, 2) i zamykanie świątyń (CTh XVI, 10, 4; 346), ponowio-
ne w latach 356-357). Ogłasza edykt o powszechnej tolerancji, obejmującej
pogan, Żydów i chrześcijan ze wszystkich sekt, których spory, jak mniemał,
winny ich osłabić. Zniesiono również przywileje dla duchownych, ponownie
otwarto lub odbudowano świątynie pogańskie na koszt chrześcijan. Plano-
wał on również odbudowę Świątyni Jerozolimskiej. Ponownie powrócono
do publicznego kultu bogów, a sam Julian starał się o zorganizowanie hierar-
chicznego i skierowanego na praktykowanie miłosierdzia wobec ubogich
kościoła pogańskiego, na wzór Kościoła chrześcijańskiego. W końcu zabro-
nił chrześcijanom nauczania retoryki i gramatyki (CTh XIII, 3, 5, uzupełnio-
ny przez Juliana, List 61 i Grzegorza z Nazjanzu, Mowa 4, 5, PG 35). Taka
zmiana polityki nie przebiega jednak bez nadużyć i czasami nieuzasadnio-
nych prześladowań, wyzwalając w ten sposób emocje i prowokując zamieszki.
W Antiochii, gdzie Julian spędza dziesięć miesięcy, od maja 362 roku do
marca 363, spotyka się z wrogą opinią publiczną, w większości ze strony
chrześcijan, tym bardziej niezadowolonych, że panuje kryzys zaopatrzenia
w zboże spowodowany częściowo, lub raczej być może wzmocniony, przez
obecność jego skoncentrowanych w tym regionie oddziałów. Wypadki te są
lepiej znane dzięki temu, iż krytykom tym poświęca on swoją satyrę (Miso-
pogon), którą wywiesza na jednej z bram niedaleko pałacu.

W tym samym odruchu reakcji przeciw Konstancjuszowi Julian postana-
wia, w duchu tradycji Aleksandra i Trajana, rozpętać wielką ofensywę skie-
rowaną przeciwko Persom, która nie była w tym momencie wcale uzasad-
niona. I tak, po zdobyciu i zniszczeniu Amidy w 359 roku oraz Singary w roku
360, Sapor zadowolił się zachowaniem Bezabdy i wycofał się daleko od gra-
nicy. Nie zważając na rady swego otoczenia zalecające mu ostrożność, Julian
podszedł do Eufratu i podprowadził swą armię pod Ktezyfont. Po zwycię-
stwie nad armią perską nie zdecydował się na oblężenie stolicy i paląc statki
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swej ekspedycji, postanowił udać się w górę Tygrysu w nadziei połączenia
się tam z innym rzymskim kontyngentem. Jednak we wrogim, pustynnym
środowisku, pod palącym słońcem, marsz armii nękanej przez Persów i ich
arabskich sprzymierzeńców był bardzo uciążliwy.

Kiedy w trakcie tej wyprawy Julian został zabity (27 czerwca 363), armia
ogłosiła cesarzem Jowiana (Flavius Claudius Jovianus), trzydziestoletniego
oficera, chrześcijanina, który nie był do tej pory związany z żadną istniejącą
frakcją. Został on następnie zmuszony do podpisania niehonorowego trakta-
tu pokojowego, w którym Cesarstwo zrezygnowało z pięciu prowincji Me-
zopotamii na wschód od Tygrysu, które wcześniej podbił Maksymian, i od-
stąpiło Nisibis jak i inne twierdze przygraniczne, które aż do tej pory zwy-
cięsko opierały się zakusom Sapora.

DYNASTIA WALENTYNIAŃSKA I TEODOZJAŃSKA (363-395)

Kiedy Jowian zmarł w grudniu w Ancyrze, dowódcy jego wojsk i wyso-
cy urzędnicy wybrali na jego następcę panońskiego chrześcijańskiego ofice-
ra, Walentyniana, który z kolei ogłosił augustem swojego brata Walensa (28
marca 364). Wygaśnięcie dynastii konstantyńskiej doprowadza do powrotu
praktyk jeszcze z III wieku polegających na zakładaniu „monarchii wojsko-
wych” i, podobnie jak za czasów tetrarchii, do podziału na Wschód, pozosta-
jący pod rządami Walensa, i na Zachód (do którego zaliczono także Ilirię)
pod rządami Walentyniana. Jednak przywiązanie części armii do rodziny
Konstantyna wyjaśnić może sukces uzurpacji Prokopiusza, krewnego Julia-
na, któremu przy poparciu części wojsk w Tracji i Bitynii udało się przez
chwilę zawładnąć Konstantynopolem (365-366).

Ammian Marcellin wychwala „neutralność, jaką Walentynian okazuje
wobec różnorodnych religii” (XXX, 9), postawę, jaka sama narzuca się po
reakcji z czasów rządów Juliana i jaka musiała brać pod uwagę opór wielu
środowisk pogańskich. Rzeczywiście cesarze przyznają każdemu „wolność
sprawowania takiego kultu, jaki wybrało jego sumienie” (CTh IX, XVI, 9).
Jedynie manichejczycy zostają wyłączeni spod tej zasady, która daje pogań-
stwu trzydzieści następnych lat pokoju i rozkwitu, lat, które zapisały się na
Zachodzie postaciami Symmacha, prefekta Miasta (Rzymu) w 384 roku, czy
też Auzoniusza, wychowawcy i doradcy Gracjana, a na Wschodzie posąga-
mi Libaniusza, retora i nauczyciela w Antiochii, a także Temistiusza, filozo-
fa i retora posiadającego takie same wpływy przy cesarzu Walensie jak wcze-
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śniej przy Konstancjuszu II. Tymczasem daleko jest nadal do spokoju po-
między samymi chrześcijanami, którzy spierają się nieustannie na temat teo-
logii Trójcy Świętej. Konstancjusz II wcześniej kazał zatwierdzić w 359 roku
na Zachodzie (synod w Rimini) i na Wschodzie (Seleucja), a później na sy-
nodzie w Konstantynopolu (360) kompromisowy termin homoiousios zabar-
wiony arianizmem, który odrzucali nicejczycy. Na Zachodzie, gdzie byli oni
liczniejsi, Credo z 325 roku zostało szybko przywrócone za przyzwoleniem
Walentyniana. Na bardzo podzielonym Wschodzie Walens ma natomiast do
czynienia z oporem biskupa Aleksandrii Atanazego, którego skazuje na wy-
gnanie, jak wcześniej zresztą uczynili to Konstancjusz i Julian. Pomimo ce-
sarskich interwencji dzieło takich teologów jak Atanazy czy Bazyli z Ceza-
rei oraz osobowość tego pierwszego, któremu mimo wszystko wiele można
było zarzucić, powodują coraz większe przenikanie idei nicejskich na Wschód,
a arianizm zostaje definitywnie potępiony przez sobór powszechny zwołany
przez Teodozjusza I w Konstantynopolu w 381 roku (por. rozdział II). Jed-
ność Kościoła Cesarstwa wydaje się być ustalona, jednak problem arianizmu
– rozpowszechnionego zwłaszcza pośród Gotów dzięki biskupowi Wulfili,
począwszy od 341 roku – jest jak najdalszy od rozwiązania.

Rządy Walentyniana i Walensa charakteryzują się reorganizacją monetar-
ną i fiskalną o wielkim zasięgu, a wielu autorów wychwala umiarkowanie
i wielkoduszność obydwu cesarzy w tej dziedzinie. Seria ustaw z lat 367-
-368 usiłuje zlikwidować malwersacje zachodzące w czasie poboru podat-
ków, stymulować przemysł wydobywczy, położyć kres wcześniejszym ma-
nipulacjom przy fałszowaniu metali na monety i uczynić na długi czas ze
złotego pieniądza oś rynku gospodarki finansowej i wymiennej Cesarstwa.
Sami wywodząc się z nizin społecznych, władcy starają się zapewnić ochro-
nę podległym sądownictwu maluczkim poprzez tworzenie albo przywraca-
nie instytucji defensor civitatis i sprzyjają nie tylko promowaniu swych pa-
nońskich rodaków, lecz bardziej ogólnie promowaniu osób wywodzących
się z kręgów wojskowych czy urzędników średniego szczebla, przed który-
mi otwierają ławy senatu, regulując aż po najdrobniejsze szczegóły właściwe
zasady pierwszeństwa. W ten sposób pod koniec IV wieku kończy się proces
transformacji porządku dziedzicznego typu rzymskiego w stan szlachecki wy-
nikający z pełnionej funkcji (por. rozdział III).

Pochłonięci obroną państwa, cesarze coraz częściej niż w Rzymie czy
Konstantynopolu mieszkają w rezydencjach położonych blisko granicy (Tre-
wir, Antiochia), których kultura jak i społeczeństwo są im stosunkowo obce.

Na Zachodzie Walentynian staje wobec buntu przywódcy Maurów w Afry-
ce, Firmusa (372), nieustannych najazdów Alamanów na terytorium Galii,
Piktów i Szkotów w Brytanii (367), Sarmatów i Kwadów na ziemiach nad-
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dunajskich. Tam też umiera w 375 roku i natychmiast zostaje zastąpiony przez
swojego syna Gracjana (który był augustem już od 367 roku) i czteroletniego
zaledwie Walentyniana II, powołanego na tron na skutek nacisków samego
magister militum per Illyricum Franka Merobaudesa dla zapewnienia lojal-
ności armii.

Na Wschodzie Walens usiłował przez wiele lat prowadzić na froncie per-
skim zarówno negocjacje jak i zbrojne interwencje, ale bez większego suk-
cesu: Sapor pozostał panem Armenii i rozciągnął swe wpływy na sąsiednią
Iberię (dziś zachodnia Gruzja). Już w latach 367-369 prowadził działania za
Dunajem, na wschód od Dniestru (dzisiejsze tereny Mołdawii) i zawarł po-
kój z wodzem gockiego plemienia Terwingów Atanarykiem. Pokój ten zno-
sił subsydiowanie i wolność handlu przyznane w 332 roku, ale i obowiązek
dostarczania zaopatrzenia rzymskiej armii.

Goci, lud pochodzenia germańskiego, przybyły znad Wisły, usadowieni
od III wieku na północ od Morza Czarnego, panują w IV wieku na rozległym
terytorium położonym pomiędzy Donem a Dunajem, współistniejąc tam ze
sferą wpływów „kultury czerniachowskiej i Sintana de Mureș” [Heather, 211,
Kazanski, 215, Wolfram, 233]. Nadejście Hunów przybywających ze stepów
Azji Centralnej doprowadza do ponownej dyslokacji gockich królestw (Greu-
tungowie Hermanaryka, Terwingowie Atanaryka, których błędnie w czasach
późniejszych utożsamiano z Ostrogotami i Wizygotami). Dwaj wodzowie
Terwingów prosili Walensa o schronienie. W 376 roku podpisano porozu-
mienie, które wydawało się korzystne dla obu stron, gdyż oferowało Cesar-
stwu współpracę ludów nawróconych już na chrześcijaństwo, a Gotom da-
wało schronienie i ziemię w żyznym regionie, jaki sami sobie wybrali, w Tracji
(Ammian Marcellin XXXI, IV, 1-12). Jednak operacja przeprowadzona w po-
śpiechu okazała się trudna z powodu wielkiej liczby nowo przybywających,
którzy nie znaleźli obiecywanego im zaopatrzenia i byli bezwzględnie wy-
korzystywani przez komesa Tracji Lupicyna, który wykorzystał sytuację, by
wielu spośród nowo przybyłych sprzedać jako niewolników. Bałagan umoż-
liwił także Greutungom, których Walens wyłączył z porozumienia, przekro-
czenie Dunaju. W 377 roku wybuchł bunt, a armia składająca się z 15 000
żołnierzy, zebrana po to, by położyć kres rabunkowi i dewastacji na Bałka-
nach, poniosła klęskę pod Adrianopolem 9 sierpnia 378 roku, klęskę, w któ-
rej decydującą rolę odegrała jazda gocka. Dwie trzecie wojsk rzymskich i sa-
mego cesarza zabito podczas tej „wiekopomnej bitwy, która w rzeczywisty
sposób oznacza dla Cesarstwa Rzymskiego początek końca Imperium”
[Stein, 158, I, s. 190]. Goci jednak nie są odpowiednio wyposażeni do pro-
wadzenia wojny oblężniczej i nie potrafią opanować Konstantynopola ani
Adrianopola, które są potężnie ufortyfikowane.
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Gracjan powierza władzę nad Wschodem Teodozjuszowi (379-395), chrze-
ścijańskiemu żołnierzowi pochodzącemu z terenów Hiszpanii; jego ojciec
pełnił funkcję magister equitum za panowania Walentyniana i swego czasu
spacyfikował Brytanię i Afrykę. Nowy cesarz obarczony jest ponadto diece-
zjami Dacji i Macedonii, które aż do tej pory stanowiły część dziedziny Gra-
cjana wraz z resztą Ilirii (por. rozdział XI). Wprowadzając przymusowy po-
bór w Azji, jak i pośród ludów barbarzyńskich, i zyskując w ten sposób nowe
oddziały, których wierności ani zalet nie może być pewny, usiłuje on, po-
cząwszy od Tesaloniki, z niewielkim powodzeniem walczyć z Gotami, któ-
rzy wyniszczają Grecję i prowincje naddunajskie aż po Alpy Kotyjskie (Pie-
mont, Liguria) i usiłuje bronić przed nimi przede wszystkim miasta. Zwycię-
stwa generałów frankijskich Gracjana, Bautona i Arbogasta, nad Terwinga-
mi w Macedonii w 381 roku, mające miejsce po porażce Greutungów w Pa-
nonii (lub przynajmniej po negocjacjach, jakie prowadził z nimi Gracjan),
a zwłaszcza zmęczenie obydwu obozów doprowadziło do podpisania pokoju
3 października 382 roku. Źródła z IV wieku oceniają ten pokój jako deditio
i widzą w nim, jak na przykład Temistiusz (Oratio 16; patrz Dagron, [732]),
poddanie się barbarzyńców i zgodę na poddaństwo nieprzyjaciół zamienio-
nych w chłopów i żołnierzy. W gruncie rzeczy porozumienie, którego szcze-
góły są nam mało znane, pozwala zamieszkać im w Mezji, pomiędzy łańcu-
chem górskim na Bałkanach a Dunajem, w zamian za usługi militarne, jakie
mają być świadczone u boku Rzymian masowo, na żądanie. Teodozjusz rze-
czywiście korzysta z tego zapisu, mobilizując te ludy w celu zwalczania za-
chodnich uzurpatorów. Wydaje się zwłaszcza, że Goci, w prawdopodobnej
liczbie ponad 100 000 osób, zostali upoważnieni do zachowania na rzym-
skich ziemiach swego typu organizacji plemiennej. Taka ograniczona auto-
nomia jednej grupy etnicznej wyposażonej w silne poczucie tożsamości oparte
z jednej strony na wspólnym języku germańskim (którego pismo stworzył
biskup Wulfila w swym tłumaczeniu Biblii), a z drugiej na wyznawanym przez
nich arianizmie przyjętym już w czasach Konstancjusza i Walensa (a od tej
pory odrzuconego przez większość chrześcijan Cesarstwa) i w końcu także
na prawie zwyczajowym i własnej tradycji ustnej, kryła w sobie poważne
niebezpieczeństwo w niezbyt odległej przyszłości. Jednak porozumienie to
wpisuje się w długą tradycję i przypomina podobne porozumienia podpisane
przez Konstantyna w 332 roku czy Walensa w roku 376. Z pewnością nie
istniała żadna inna możliwość obrony linii Dunaju bez jednoczesnego osła-
bienia innych frontów, a cesarze spodziewali się prawdopodobnie, że będą
mogli kontrolować Gotów, jak ukazuje to brak zgody na uznanie jakiegokol-
wiek ich wodza [Heather, 211].
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W 383 roku inny traktat pokojowy zostaje zawarty z Persami i wyznacza
on strefy wpływów w Armenii. Cesarstwo Rzymskie odzyskuje sześć satra-
pii położonych między dolinami Tygrysu i Eufratu, od Karin (Erzerum) do
Martyropolis, które zachowały jednak swych dziedzicznych naczelników.

Dzięki temu Teodozjusz może dwukrotnie interweniować na Zachodzie:
po raz pierwszy przy okazji buntu Magnusa Maksymusa, oficera pochodzą-
cego z Hiszpanii, który został ogłoszony cesarzem przez wojsko w Brytanii.
Maksymus najechał Galię, a Gracjan zginął zabity pod Lugdunum (Lyon)
przez swe własne oddziały (383). Wydaje się, że Teodozjusz poradził począt-
kowo wdowie po Gracjanie, cesarzowej Justynie, rządzącej w imieniu swe-
go syna Walentyniana II, by zgodziła się na podział władzy z Maksymusem
uznanym za augusta dla Galii, Brytanii i Hiszpanii, a z kolei Walentyniano-
wi II miała przypaść Italia, Dacja i Macedonia. Jednak zgoda nie trwała dłu-
go. W 387 roku Maksymus najechał Italię, a Walentynian II ze swoim dwo-
rem schronił się w Tesalonice. Tym razem nie obyło się bez interwencji Teo-
dozjusza i Maksymus pokonany pod Poetovio został zabity w sierpniu 388
roku. Następnie Teodozjusz udał się w 389 roku do Rzymu, okazując swoją
łagodność senatorom, którzy popierali Maksymusa, w tym i Symmachowi.
W Mediolanie, rezydencji cesarskiej od 381 roku, zmuszony był ustąpić przed
silną osobowością biskupa, świętego Ambrożego, który wcześniej wywierał
potężny wpływ na Gracjana. Teodozjusz, ekskomunikowany na okres ośmiu
miesięcy za wydanie rozkazu masakry 7 000 Tesaloniczan, w ramach odwe-
tu za samowolne skazanie na śmierć Buthericha, który pełnił funkcję magi-
ster militum, został zmuszony do zapłacenia sporej grzywny (Boże Narodze-
nie 390) i od lutego 391 roku wydał serię praw antypogańskich (patrz niżej
oraz rozdział II).

Rządy Walentyniana II trwały bardzo krótko, gdyż w 392 roku wdał się
on w konflikt z Arbogastem, Frankiem, który był jego magister militum,
i wkrótce cesarz został zamordowany w Wiennie [Zosimos, 450, IV, 54, 3].
Arbogast natomiast ogłosił augustem retora i rzymskiego urzędnika Euge-
niusza (392-394), który bez skutku usiłował pojednać się z Teodozjuszem,
później zaś opierał się na środowiskach pogańskich, przywracając ołtarz bo-
gini Zwycięstwa (Wiktorii) w senacie, który Konstancjusz, a potem także
i Gracjan zlikwidowali. Zwycięstwo odniesione nad Frigidus (Zimna Rzeka,
dziś Vipava pomiędzy Emoną a Akwileą) 6 września 394 roku nad oddziała-
mi Eugeniusza i Arbogasta, niosącymi na sztandarach wizerunek Herkulesa,
przez wojska Teodozjusza, któremu w cudowny sposób pomógł wiatr prze-
szkadzający buntownikom (Rufin, Hist. eccl., XI, 33) zostało w naturalny
sposób potraktowane jako nowy tryumf chrześcijaństwa.
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Wydaje się, że stanowiło ono rekompensatę za środki, jakie kończyły okres
dwudziestoletniej tolerancji, zapoczątkowanej przez Juliana i kontynuowa-
nej przez jego następców, w tym i przez Teodozjusza oraz Gracjana, aż do
380 roku. W kolejnych latach, 381 i 385, składanie ofiar pogańskim bożkom
i wróżbiarstwo zostały zakazane, choć nadal można było składać ofiarę z ka-
dzidła. Najpoważniejszą rzeczą było niszczenie wielu świątyń, jakiego do-
konywały grupy mnichów czy grupy organizowane przez biskupów, przy
poparciu albo co najmniej zachęcie ze strony władz, a zwłaszcza prefekta
Wschodu, Cynegiusza, w Syrii i Egipcie. Świątynia Serapisa w Aleksandrii,
„najwspanialszy po Kapitolu budynek świata” według opinii Ammiana
Marcellina (XXII, 16), została zniszczona na rozkaz Teodozjusza około 390
roku po zamieszkach, jakie zostały wywołane zamianą na kościół świątyni
Dionizosa. Te wszystkie burzliwe wydarzenia, jakich przykładów można przy-
toczyć wiele, wskazują, że chrześcijaństwo w tych czasach było jeszcze da-
lekie od pozyskania dla siebie większości w społeczeństwie, jak bylibyśmy
skłonni to sobie wyobrażać na podstawie pojawiającego się w tym czasie
ustawodawstwa w tej dziedzinie. Pogaństwo zostało całkowicie zakazane
dopiero mocą wchodzących w życie praw antypogańskich w latach 391--392
(por. rozdział II).

Po swej śmierci, która miała miejsce w Mediolanie 17 stycznia 395 roku,
Teodozjusz I pozostawił Cesarstwo w rękach swych jeszcze młodych synów:
Wschód przypadł wówczas mającemu zaledwie 17 bądź 18 lat Arkadiuszo-
wi, a Zachód Honoriuszowi, mającemu wtedy zaledwie 10 lat. Nie po raz
pierwszy Cesarstwo zostaje w taki sposób podzielone. Jeśli jednak rok 395
jest uważany a posteriori przez niektórych historyków za najważniejszą datę,
oznaczającą, jeśli możemy użyć takiego sformułowania, „początek końca”
przynajmniej Cesarstwa Rzymskiego, to dlatego, że Teodozjusz był ostat-
nim, który samotnie sprawował władzę nad całym Cesarstwem, oraz dlate-
go, że okres piętnastu lat na przełomie IV i V wieku jest czasem przejścia Od
jedności do podziału Cesarstwa Rzymskiego, 395-410 (Demougeot, 1951).
W tym czasie bowiem następuje definitywne rozdzielenie się losów tych
dwóch części Imperium, uwydatniają się strukturalne różnice pomiędzy zhel-
lenizowanym Wschodem, o bogatszej gospodarce, który lepiej będzie potra-
fił opierać się naciskowi barbarzyńców, przechowując dzięki temu część
„rzymskiej” tradycji i administracji, oraz łacińskim, bardziej zmilitaryzowa-
nym i o wiele wcześniej zgermanizowanym Zachodem, na którego terenie
w V wieku będzie powstawała cała seria barbarzyńskich królestw, których
przeznaczeniem było stopniowe zajmowanie całego tego obszaru. Jednak w V
wieku, w poczuciu współczesnych, pozostaje bardzo silna świadomość jed-
ności Cesarstwa, uwydatniana przez więzy rodzinne w ramach dynastii teo-
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Mapa 2. Granica wschodnia.
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R O Z D Z I A Ł  I I I

Cesarz i administracja cesarska

DENIS FEISSEL

WPROWADZENIE: WŁADZA CESARSKA
I ZADANIA PAŃSTWA

W pełni monarchiczna organizacja państwa wczesnobizantyńskiego od-
najduje swe dziedzictwo we władzy cesarskiej (basileia) ustanowionej nie-
gdyś przez Augusta (Justynian, Nov. 44 pr.). Późne Cesarstwo Rzymskie po-
siada jednak inne założenia i sposób organizacji różny od augustiańskiego
pryncypatu. „Nowe Cesarstwo”, zrestrukturyzowane przez Dioklecjana, a po-
tem Konstantyna, pod koniec długiej ewolucji, która sięga aż dynastii Sewe-
rów, przyznaje panującemu niepodzielną władzę nad całością spraw publicz-
nych. Raz ogłoszony władcą cesarz odpowiada za swe czyny jedynie przed
Bogiem: armia, senat i pod pewnymi względami Kościół są w pewnym sen-
sie narzędziami monarchii nienapotykającej żadnej innej przeciwwładzy, z wy-
jątkiem odstępców. Tak więc dzisiejsze określenia mówiące o absolutyzmie,
despotyzmie, monarchii z ustanowienia Bożego (cesarz określany jest jako
ktoś „ukoronowany przez Boga”) mają pewne uzasadnienie. Nie zwalniają
nas one jednak przy tym z określenia pewnych granic władzy cesarskiej, tak
w teorii, jak i w praktyce.

W odróżnieniu od tyrana (ten tytuł zastrzega się dla uzurpatorów) prawo-
wity cesarz odrzuca samowolę i jest gwarantem państwa prawa: posiada wła-
dzę nad prawem i instytucjami, może je zmieniać, choć jego samego nie będą
one dotyczyły. A fortiori każdy z urzędników jest odpowiedzialny za swoją
część państwowej administracji, a prawo zapewnia kontrolę nad państwem
dokonywaną zarówno przez samo państwo, jak i przez poddanych: skargi
wnoszone przez powołane do tego osoby, jak i odpowiednie ciała, lecz także
vox populi w formie oficjalnie zarejestrowanej w całym Cesarstwie (CTh I,
16,6), mają prawo dotrzeć do uszu władcy. Donosi się w ten sposób o bez-
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prawiu, którego dopuszczają się przedstawiciele władzy, którzy dokonują
w ten sposób zamachu na prawne podwaliny władzy cesarskiej, a czasami
nawet i samego cesarza oskarża się o zdradę swej misji (przykład mamy w dia-
bolicznym przedstawieniu Justyniana w Historii sekretnej Prokopiusza). Je-
śli bowiem nie podważa się zasad władzy monarchicznej, to można podwa-
żyć władzę konkretnego monarchy. Trwałość władzy cesarskiej nie wyklu-
cza pojawienia się epizodów politycznej niestabilności: powstań ludowych
w stolicy i innych wielkich miastach, buntów żołnierskich i uzurpacji, a tak-
że częstych odstępstw na tle religijnym. Choć sama władza centralna dyspo-
nuje raczej ograniczonymi środkami dla wprowadzenia w życie woli cesa-
rza, to jednak powaga władzy cesarskiej nie zostaje zakwestionowana. Ce-
sarstwo zaś, pomimo rozwoju biurokracji, coraz liczniejszej i lepiej skoordy-
nowanej, niż miało to miejsce wcześniej, nie potrafiłoby zarządzać prowin-
cjami bez pośrednictwa władzy w miastach i w osobach ich dostojników, któ-
rych dla potrzeb służby państwu coraz bardziej integruje powstanie na Wscho-
dzie nowego senatu. Jeśli władzy udało się, pomimo meandrów tego okresu,
zachować jedność świata rzymskiego i ciągłość władzy publicznej, to cała
zasługa z tego powodu przypada umocnieniu ideologii monarchicznej, ale
także zdolności przystosowania się aparatu administracyjnego, który pozo-
staje zarazem scentralizowany, jak i skutecznie przenoszony poprzez lokalne
społeczności.

Pełnienie władzy cesarskiej przyjmuje najczęściej od czasów tetrarchii
charakter kolegialny, który nie podważa jednak zasady monarchicznej będą-
cej gwarancją jedności Cesarstwa. Nawet faktycznemu podziałowi na dwie
partes imperii, w latach 395-476, towarzyszy utrzymanie, przynajmniej sym-
boliczne, wspólnych instytucji. Dwaj panujący, po ceremonii wzajemnego
uznania się nawzajem, jednoczą swoje imiona we wspólnej tytulaturze, pod
którą każdy z nich ustanawia swoje prawa w zupełnej niezależności od dru-
giego: ogłaszanie na Zachodzie przepisów prawa wschodniego i odwrotnie
zależne jest od potwierdzenia przez kompetentnego cesarza: jest to częścio-
wy podział kompetencji ustawodawczych, który jednak pociągnie za sobą
pewne zróżnicowanie instytucjonalne. Po 476 roku ostateczny wakans na
tronie zachodnim nie kładzie jednak kresu rzymskiej jedności, ponieważ
Odoaker, a po nim goccy królowie Italii, respektowali, w przeciwieństwie
do Wandalów w Afryce, prerogatywy Konstantynopola: nominacje w rzym-
skim senacie i italskiej administracji są nadal zależne od cesarskiego zatwier-
dzenia. Analogicznie do podwójnej liczby panujących pełniąca przez rok swe
funkcje para konsulów łączy od IV wieku jednego konsula ze Wschodu i jed-
nego z Zachodu. Pewne napięcia mogą doprowadzić do tego, że jeden z dwo-
rów nie będzie uznawał konsula drugiego dworu, jednak sama zasada nie
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będzie podważona nawet i po 476 roku. W podobny sposób urząd prefekta
pretorium, w swej zasadzie kolegialny, będzie nadal także i po tej dacie łą-
czył prefektów Wschodu oraz Italii we wspólnej tytulaturze. W takich wa-
runkach ponowna integracja Zachodu pod rządami Justyniana dokona się
bez przeprowadzania większych zmian instytucjonalnych, jeśli nie liczyć osta-
tecznego zniknięcia dworu zachodniego.

Podstawowymi zadaniami władzy cesarskiej wobec jej poddanych są,
w oczach współczesnych, zapewnienie bezpieczeństwa wobec zagrożeń ze-
wnętrznych i wewnętrznych oraz sprawiedliwość w relacjach społecznych.
Gwarancją realizacji tych zadań jest osoba cesarza, jej narzędziami wojsko
i administracja, środkami dla jej urzeczywistnienia system skarbowy. W związ-
ku z tym administracja cywilna pokrywa się w swych strukturach z systemem
sądowniczym: wysocy urzędnicy są powoływani na stanowiska sędziów, sta-
nowiska w administracji i sądach. Z jednej strony dźwiga ona odpowiedzial-
ność za wpływy skarbowe, które rozdzielane są następnie w części na jej wła-
sne potrzeby i w części na potrzeby armii, ale także na potrzeby ośrodków
miejskich. Prawo Justyna II z 569 roku (Nov. 149, 2) określa tymi słowami
system funkcjonowania będącego w zalążku „państwa opiekuńczego”:

Naszą jedyną troską, pod Boskim przewodnictwem, jest móc ujrzeć, jak pro-
wincje, pod rządami prawa i pewnej administracji, cieszą się sprawiedliwymi
rządami oraz jak podatki są pobierane bez kłopotu. Nie ma bowiem sposobu na
dobre funkcjonowanie państwa, jeśli nie będą pobierane pobożne datki. To dzię-
ki nim armia, otrzymując, co jest jej przypisane, może opierać się nieprzyjacio-
łom i chroni poddanych przed atakami i niegodziwością barbarzyńców, ale tak-
że ochrania wieś i miasta (...), a inne ciała cieszą się z tego, co jest im przyzna-
ne, odnawia się szańce i miasta (...) i wszystko, co zostało wymyślone dla wy-
gody poddanych. W ten sposób ich składki są wydawane i przelewane bądź dla
nich, bądź przez nich, a dla nas samych już nic absolutnie nie pozostaje, jeśli nie
troska o nich, która też przecież nie pozostaje bez nagrody, ponieważ nasz Bóg
i Zbawiciel Jezus Chrystus w swej wielkiej miłości do ludzi udziela nam w za-
mian z tego powodu wielkiej ilości dóbr.

Podwójne, wojskowe i cywilne powołanie władzy wyraża się, tak w sto-
licy jak i na poziomie prowincji, przez dublowanie administracji. Z pewno-
ścią militaryzacja państwa od czasów Dioklecjana sprawia, że każdy z urzęd-
ników sprawuje w teorii militia cywilną bądź wojskową, jednak dodatkowa
zasada oddzielenia funkcji cywilnych i wojskowych ma niewiele wyjątków
przed VI wiekiem. Jedyny systematyczny i w miarę kompletny organigram
tych dwóch uzupełniających się skrzydeł administracji publicznej, dotyczą-
cy dwóch części Cesarstwa, możemy odnaleźć w Notitia dignitatum, która
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w tym, co dotyczy Wschodu, sięga do sytuacji z 401 roku [Zuckerman, 356],
i w ciągu dwóch wieków nie podlegał większym zmianom, które znamy głów-
nie ze źródeł prawniczych. Z konieczności schematyczna, zaproponowana
tam tabela instytucji podejmuje mimo wszystko wysiłek nieminimalizowa-
nia instytucjonalnych poszukiwań na ślepo z IV wieku, a więc z okresu ro-
dzenia się Cesarstwa Bizantyńskiego, ani reform z VI wieku, chociaż praw-
dą jest, że niemających przed sobą zbyt długiego życia. Tabela ta ogranicza
się do władzy cywilnej, prawie bez jakiegokolwiek związku z instytucjami
wojskowymi, które stanowią osobny temat rozdziału V, lub z instytucjami
Kościoła, opisywanymi w rozdziale IV. W gruncie rzeczy Kościół, mimo że
jego podział geograficzny powiela granice administracji cywilnej Cesarstwa
(miasta i prowincje), a władza polityczna deleguje mu wzrastającą stale rolę
administracyjną (jurysdykcja, samorządność), nigdy nie łączył swych własnych
zadań z zadaniami państwa, które ze swej strony uznaje autonomię jego hie-
rarchii i jego prawa kanonicznego. Cesarz, nie posiadając formalnej władzy
nad instytucjami Kościoła, może jednak starać się, w sytuacji nawracających
konfliktów, narzucać wybraną przez siebie politykę w zakresie religii. W tym
znaczeniu możemy mówić o Kościele cesarskim, z którego władza usiłuje usu-
nąć wszelkie odstępstwo, by lepiej zintegrować go z totalitarnym, w pełni zna-
czenia tego słowa, systemem rządzenia. Instytucje cywilne, wojskowe i ko-
ścielne dążą wspólnie ku jedynej władzy, władzy cesarza, będącego zarazem
emanacją tych wszystkich ciał i personifikacją jedności Cesarstwa.

CESARZ I JEGO FUNKCJE

PODWALINY WŁADZY CESARSKIEJ

Monarchiczna ideologia, której tradycyjne podstawy prawne zyskują po-
dwójne wsparcie od czasów Konstantyna w koncepcji niemal teokratycznej,
otacza osobę władcy aurą czci modlitewnej, wyczuwalną nawet podczas lek-
tury źródeł lub zapoznawania się z jego przedstawieniami. Wysławianie
monarchii jest natchnieniem dla sposobu przemawiania jak i wyobrażania
w oficjalnej sztuce, ale także dla języka prawa i oficjalnych dokumentów
cesarskich oraz przebiegu ceremonii, które drobiazgowo regulują zarówno
strój jak i zachowanie monarchy we wszystkich okolicznościach życia pu-
blicznego. Mówiąc bardziej ogólnie, wszechobecna troska o hierarchię jest
elementem organizującym, zgodnie ze skodyfikowanymi szczeblami, całość
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panujących stosunków tak w aparacie państwowym, jak pomiędzy władzą
i poddanymi. Te teoretyczne i symboliczne aspekty władzy, jakie na przy-
kład widoczne są w cesarskiej tytulaturze, są czymś więcej niż tylko szcze-
gólnym kolorytem życia publicznego; one przyczyniają się do spójności ca-
łego Cesarstwa.

Tytulatura cesarska porzuca całkowicie wraz z ostatnim ćwierćwieczem
IV wieku starożytne tytuły rzymskich urzędników (prokonsulat i władza try-
buńska), które od czasów Augusta były podstawą władzy princepsa. Konsu-
lat, który często był przyjmowany przez cesarza (a który po 541 roku będzie
już tylko jemu powierzany), nie jest żywotnie związany z pełnioną funkcją
i pozostaje na marginesie innych stałych tytułów. Te ostatnie nie dodają prin-
cepsowi więcej władzy, wysławiają raczej, prawie wszystkie, cnoty powią-
zane z jego funkcją w najróżnorodniejszych dziedzinach, w jakich jest ona
sprawowana, a sama tytulatura jest pod tym względem wiele mówiąca, jeśli
chodzi o ideał monarchiczny, a nawet orientację polityki cesarskiej (z na-
głym rozrostem, pod rządami Justyniana, tytułów pełnych tryumfalizmu).
Jednak struktura całości tych tytułów nie zmienia się prawie wcale aż do
czasów Herakliusza. Tytuł „nasz pan” (dominus noster), który stał się obo-
wiązujący w przypadku zwracania się do cesarza, leży u źródeł nowoczesnej
koncepcji dominatu (inaczej mówiąc – despotyzmu), który odróżnia sposób
rządzenia w późnym okresie Cesarstwa od pryncypatu. Niemniej jednak ty-
tuły cesarskie w pełni znaczenia tego słowa, jako dziedzictwo systemu pryn-
cypatu, aż do VII wieku zajmują pierwsze i ostatnie miejsce na liście tytula-
tury: na początku znajduje się tytuł Imperator Caesar, a na końcu Augustus.
Pomiędzy zaś tymi dwoma imię własne cesarza otoczone jest pochwalnymi
epitetami, które odnoszą się zwłaszcza do dziedziny wojskowej, jak i do dzie-
dziny religijnej. Cesarz jest z istoty, i często wbrew rzeczywistości, „zwycię-
ski”, „niezwyciężony”, „tryumfujący”. Wyszłe z użycia po IV wieku cogno-
mina, tradycyjnie czerpane z nazw zwyciężonych narodów (typu Gothicus),
zostają w całej swej masie przywrócone przez Justyniana, począwszy od 533
roku. Jako wyrażenie wówczas ledwie rozpoczętego programu odbicia całe-
go Cesarstwa seria tych mniej lub bardziej teoretycznych ośmiu tryumfal-
nych tytułów wydłuży się jeszcze bardziej w czasie następnego stulecia, by
zniknąć potem dopiero pod rządami Herakliusza. Pragnąc natomiast załago-
dzić nieco wojowniczy ton Justyniańskiej propagandy, jego bezpośredni na-
stępcy przyjmują nowe tytuły „najwyższego dobroczyńcy”, „pokojowego”.
Justyn II natomiast, tytułując siebie „wiernym w Chrystusie”, wprowadza
pierwszy wyraźnie chrześcijański rys obok tradycyjnych określeń, religijnie
neutralnych, „pobożnego i wybrańca losu”. Po trzech wiekach stopniowej
ewolucji tytulatura zapoczątkowana w 629 roku przez Herakliusza stanowi
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radykalną i znaczącą dla przyszłości innowację poprzez zastąpienie starożyt-
nego Imperator Caesar czysto greckim słowem basileus. Ten stary tytuł kró-
lewski, który dla wschodnich poddanych oznaczał od wieków cesarza, tytuł
basileus (a w liczbie mnogiej basileis), wkracza do oficjalnej tytulatury w tym
samym czasie, kiedy pozbywa się ona większości swych dawnych elemen-
tów. Nie zostało udowodnione, że ów tytuł był związany z sukcesami odno-
szonymi przez Herakliusza w wojnie z Persami i jej królem, jednak zerwanie
w 629 roku ze starymi określeniami odziedziczonymi po pryncypacie nie sta-
nowi przez to w mniejszym stopniu jednej z oznak końca starożytności.

Tak jak w okresie pryncypatu, dojście do cesarstwa jest w zasadzie elek-
cyjne: legalny cesarz zostaje wybrany przez armię, senat i lud – patriarcha
Konstantynopola zostaje powołany jedynie do udzielenia błogosławieństwa
nowo obranemu, a nie do jego ukoronowania. Sukcesja dynastyczna, równie
nietrwała w Bizancjum co w Rzymie, jest uprawniona jedynie przez wspól-
ne uznanie tych ukonstytuowanych ciał. Okres ten znał bowiem istotnie w ko-
lejnych wiekach wiele zarysów dynastii (konstantyńska, teodozjańska, justy-
niańska, herakliańska), jednak zasada dziedziczności zwycięży dopiero w VIII
wieku, wraz z Izauryjczykami. Ceremonie objęcia tronu, co do których po-
siadamy całą serię sprawozdań z lat 457-527 (De cerimoniis, [175], I, rozdz.
91-95), nie podlegają jakiemuś zrytualizowanemu wzorowi, lecz zmieniają
się w zależności od okoliczności sukcesji, różniąc się od siebie, kiedy obej-
mujący tron jest kimś nowym lub kiedy jest członkiem rodziny panującej
[Dagron, 333, s. 33-105].

Częste kolegialne sprawowanie funkcji cesarskiej nie podważa jej teore-
tycznej jedności. Terytorialne straty z IV i z V wieku były jedynie konse-
kwencją podziałów wynikających z sukcesji, choć pierwszeństwo przysługi-
wało zawsze z mocy prawa najstarszemu augustowi. Kiedy historia Cesar-
stwa na Zachodzie dobiegła końca, pojawienie się w Bizancjum współcesa-
rza w randze cezara, a później augusta, będzie miało za zadanie odpowied-
nio wcześniejsze przygotowanie niepodważalnej sukcesji.

Oczywiście osobowość władcy w naturalny sposób wybrzmiewa w peł-
nieniu przez niego funkcji wraz ze zmieniającymi się z jednych rządów na
drugie, znaczącymi różnicami wieku, pochodzenia etnicznego i społeczne-
go, kultury i talentów. Rola monarchy w zarządzaniu sprawami państwa może
ewentualnie być bardziej teoretyczna niż rzeczywista (niepełnoletniość Teo-
dozjusza II, choroba Justyna I czy Justyna II), co jednak nie osłabia w po-
ważnym stopniu trwałości państwa.

Pozostali członkowie rodziny poza samym cesarzem nie odgrywają w za-
sadzie żadnej roli politycznej, chyba że pełnią w państwie jakąś funkcję cy-
wilną albo wojskową (nie brakuje przypadków nepotyzmu w rodzinie Ana-
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stazjusza, a zwłaszcza w rodzinie Maurycjusza). W takich warunkach żadna
instytucjonalna władza nie spada, w teorii, na barki małżonek, sióstr czy có-
rek cesarza, mimo zaszczytów, z jakimi związany jest tytuł Augusty. Jednak
ich rzeczywisty wpływ nie staje się przez to mniej oczywisty. Na przykład
w V wieku cesarzowe dynastii teodozjańskiej i kobiety z rodziny cesarskiej,
wyposażone w znaczne przychody finansowe, prowadzą osobistą politykę,
zwłaszcza w tym, co dotyczy polityki religijnej. Dotyczy to na przykład ce-
sarzowej Eudokii wyróżniającej się licznymi fundacjami w Ziemi Świętej.
Publiczne zabranie głosu przez cesarzową wdowę może przeważyć w spra-
wie wyboru następcy, tak jak to miało miejsce w przypadku Anastazjusza,
kandydata Ariadny, którego potem poślubiła. Pomimo to nawet w VI wieku
faktyczny podział władzy pomiędzy Justynianem a Teodorą (później zaś po-
między Justynem II a Zofią), którego obraz jest rozpowszechniany zwłasz-
cza przez retorów i sztukę dworską, pozbawiony jest jakiejkolwiek podsta-
wy prawnej, co nie umyka krytyce Prokopiusza.

Obowiązki cesarza w dalszym ciągu odpowiadają jego podstawowym,
tradycyjnym funkcjom w dziedzinach wojskowej, sądowej i religijnej, lecz
wykonywane są w warunkach znacznie różniących się od warunków czasów
pryncypatu. Fakt, że władca przestaje dowodzić oddziałami podczas prowa-
dzonych kampanii, powoduje praktyczne zerwanie z najważniejszą funkcją
imperatora, mimo że nie narusza to w niczym prawowitości jego tytułu do-
wódcy wojsk, wybranego przez wojsko, ani nie narusza ideologii cesarskie-
go zwycięstwa. Najbardziej oczywista jest kontynuacja rzymskich tradycji
w sferze ustawodawczej i w sferze władzy cywilnej pomimo ewolucji ich
form. W końcu na płaszczyźnie religijnej funkcje chrześcijańskiego cesarza
bazują na całkowicie nowych zasadach i wymagają pod tym względem, dla
ich sprawowania, pełnej zgodności z Kościołem.

CESARZ W SWOJEJ STOLICY

We wszystkich tych dziedzinach sprawowanie władzy jest uzależnione
od prawie nieustannego przebywania cesarza w stolicy. Za czasów rzymskich
podróże princepsa były nieodłączne od jego wojskowych i cywilnych funk-
cji. Cesarz okresu wczesnobizantyńskiego podróżuje o wiele mniej, bo usta-
nowienie nowej stolicy na Wschodzie przyniosło w efekcie trwałe osiedlenie
się osoby władcy i sprzyjało rozwojowi wokół niego służb rządowych. Ce-
sarz rzadko opuszcza okolice Konstantynopola, udając się co najwyżej do
swych rezydencji w Tracji czy Bitynii. Dalsze podróże, takie jak prawdopo-
dobna pielgrzymka Teodozjusza II do bazyliki (grobu) Świętego Jana w Efe-
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zie czy zaawansowanego wiekiem Justyniana do sanktuarium Świętego Mi-
chała w Germia w Galacji, są raczej wyjątkiem. Natomiast na płaszczyźnie
wojskowej po śmierci Juliana jak i po śmierci Walensa, obydwu zabitych na
wojnie przez nieprzyjaciół, Teodozjusz I będzie ostatnim cesarzem kierują-
cym osobiście ekspedycją aż do czasów, gdy Herakliusz dwa stulecia później
wyruszy na wojnę przeciwko Persji w kampaniach, które staną się słynne
w tych czasach.

Bizancjum jako rezydencja cesarska przedstawia sobą kwintesencję
wszystkich instytucji Cesarstwa. Miasto to, ponownie założone w 330 roku,
tym razem pod nazwą Konstantynopola, otrzymuje w tym samym czasie
miano Nowego Rzymu (później zaś po prostu Rzymu). Powstałe z podwoje-
nia stolicy jeszcze jednego Cesarstwa, miasto to stanie się począwszy od 395
roku jedyną stolicą pars Orientalis, zanim stanie się w VI wieku jedyną sto-
licą Cesarstwa, ponownie zjednoczonego przez Justyniana. Takie „narodzi-
ny stolicy” [Dagron, 508] dokonywały się stopniowo: powstały w 330 roku
Konstantynopol osiąga dopiero w ostatnich trzydziestu latach IV wieku swój
pełen rozwój jako miasto i jako instytucja (w międzyczasie Antiochia wielo-
krotnie gościła cesarza i jego prefekta pretorium, jednak jej rola czasowej
stolicy nie podważa wyjątkowego statusu miasta założonego przez Konstan-
tyna). Całość powiązanych ze sobą budowli – Pałac, Senat, Cyrk z Hipodro-
mem, Główny Kościół – urzeczywistnia i symbolizuje zarazem rolę „kró-
lewskiego miasta” jako ośrodka wszelkiej władzy. W tym monumentalnym
otoczeniu wzrastająca rytualizacja ceremoniału nie ogranicza się jedynie do
pałacu, steruje ona każdym wyjściem cesarza, począwszy od jego obowiąz-
kowej obecności podczas pokazów w Hipodromie, jak i podczas uroczysto-
ści religijnych, co jest sporą ilością okazji do spotkania (a czasami do kon-
frontacji) władcy z jego poddanymi. Szczególne miejsce cesarskiej symboli-
ki, jakim jest mikrokosmos Hipodromu, jest podobnie jak w Rzymie struktu-
rą skoncentrowaną wokół dwóch frakcji czy dwóch barw, Zielonych i Nie-
bieskich, których naprzemienne zwycięstwa przyczyniają się w ten sam spo-
sób do zwiększenia chwały cesarskiej. Sam cesarz zaś powinien być jednak
zwolennikiem jednej z dwóch barw, co zmienia się w zależności od rządów.
Ta dwupartyjność, choć pozbawiona jakichkolwiek odniesień społecznych
czy religijnych, a zakorzeniona w świecie pokazów, nie ogranicza się jednak
do reżyserowania cesarskich zwycięstw: pozostając na marginesie ściśle po-
litycznych instytucji, przyczynia się do umieszczenia w pewnych struktu-
rach życia społecznego i związanych z nim napięć tak w stolicy, jak i w in-
nych miastach Cesarstwa.

Konstantynopol jako siedziba centralnej władzy cieszy się wyjątkowym
statusem administracyjnym, będąc odłączonym od prowincji Europy. Admi-
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nistracja miejska, powierzona początkowo prokonsulowi, przechodzi od 359
roku na wzór Rzymu w ręce prefekta Miasta. Będąc z urzędu jednocześnie
przewodniczącym senatu, jest on również prawnym członkiem cesarskiego
konsystorza, wraz z głównymi ministrami o tak samo jak jego wysokiej ran-
dze. Będąc pośrednikiem pomiędzy senatem a cesarzem, jest nim także w re-
lacjach pomiędzy cesarzem a ludem, który z kolei może wymusić odwołanie
prefekta. Prefekt organizuje z rocznego podatku w naturze (annona) pośród
poddanych prefektury miejskiej zaopatrzenie ludności, a dla 80 000 upraw-
nionych organizuje bezpłatne rozdawanie chleba. Policja miejska przypada
prefektowi straży, który za czasów Justyniana staje się pretorem ludu. Ten
sam cesarz utworzył w 539 roku urząd o nazwie quaesitor; urzędnik ten od-
powiadał za porządek wobec ludności napływowej. Stolica przyciąga bo-
wiem wtedy wzrastającą stale liczbę przybyszów z prowincji (biskupi, dy-
gnitarze z innych miast czy zwykli uczestnicy spraw sądowych) pragnących
pojawić się jak najbliżej cesarza i urzędów centralnych, co zmusza w końcu
ustawodawców do ograniczenia długości czasu pobytu w stolicy tej stale prze-
mieszczającej się, płynnej populacji, a jednocześnie do jeszcze większego
zdecentralizowania administracji sądowniczej.

CESARZ USTAWODAWCA

Podczas trwania pryncypatu cesarz stał się jedynym źródłem stanowienia
prawa. Więcej nawet: już od czasów Dioklecjana władza ustawodawcza stała
się istotnym składnikiem urzędu cesarza, nawet jeśli stan materiałów źródło-
wych (selektywna kodyfikacja aż do czasów Justyniana, wynikająca z tego
pełna luk tradycja) utrudnia nam oszacowanie dla każdych kolejnych rządów
wagi ich prawniczej twórczości. Wszystkie akty wychodzące z cesarskiej
kancelarii, nazywane konstytucjami, są w teorii wyrazem osobistej woli ce-
sarza, charakteryzującymi się użyciem „my” pluralis maiestatis. Różne ro-
dzaje konstytucji są zróżnicowane pomiędzy sobą w zależności od ich zakre-
su, od praw ogólnych do ustaw szczegółowych (najliczniejszych, ale najgo-
rzej zachowanych). Starożytne edictum cesarskie, postanowione dla bezpo-
średniego publicznego ogłoszenia, utraciło znaczenie, jakie mu zostało nada-
ne za czasów tetrarchii; jest jeszcze stosowane czasami w VI wieku w sto-
sunku do ludu stolicy i niektórych prowincji. Tymczasem większość konsty-
tucji przybiera od tej pory formę listu cesarskiego do wysokiego urzędnika,
najczęściej prefekta pretorium, który często jest sam autorem projektu prawa
(suggestio). Ogłoszenie przepisów dokonuje się w kilku etapach, a pierwotny
list cesarza umożliwia na każdym szczeblu administracji przygotowanie aktów
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towarzyszących (edykty wykonawcze). Poza tym nie jest rzeczą rzadką, że ta
sama konstytucja zostaje, z niezbędnymi formalnymi przeróbkami, skierowa-
na do różnych adresatów: Nowela 8 Justyniana (535), rodzaj karty dla admini-
stracji prowincjalnej, której podstawowy tekst jest listem do prefekta preto-
rium, zostaje wysłana także do biskupów, wywieszona jako edictum dla miesz-
kańców Konstantynopola, w końcu przeformułowana jako mandata (Nov. 17)
przekazywane namiestnikom podczas ceremonii nominacji.

Należy także rozróżnić prawa ogólne, dokumenty określające politykę
rządzącego i rutynowe akty wydawane masowo przez kancelarię bez potrze-
by angażowania do nich osoby cesarza (nawet jego podpis nie jest w nich
zawsze wymagany). Natomiast prawie ustawiczna działalność cesarza pole-
ga, jak za czasów pryncypatu, na udzielaniu odpowiedzi na zapytania, jakie
są mu stawiane, niezależnie od tego, czy chodzi o rozstrzygnięcie spornego
punktu prawa, czy o udzielenie jakiegokolwiek przywileju osobie czy jakie-
muś organowi lub ciału. Cesarz na petycje odpowiada poprzez reskrypt w for-
mie listu do urzędnika cesarskiego zobowiązanego do wcielenia postanowie-
nia w życie – w miejsce krótkiego dopisku, jaki dołączał niegdyś princeps
u dołu samej petycji. Od tej chwili, niezależnie od motywującej go petycji,
reskrypt odnajduje od V wieku swą skończoną formę w sankcji pragmatycz-
nej [Kussmaul, 339].

Cesarz, z nielicznymi wyjątkami, jest tytułowym autorem tekstów zreda-
gowanych dla jego potrzeb. Nie jest łatwą rzeczą jakakolwiek próba przypi-
sania mu osobistego autorstwa tego czy innego przepisu, jak usiłowano to
czynić w stosunku do Justyniana [Honoré, 337]. Zadanie to spoczywa przede
wszystkim na barkach quaestor Palatii [odpowiednik ministra sprawiedli-
wości – przyp. tłum.], który tekstom prawnym nadaje ich ostateczną formę
przy pomocy urzędników biur pałacowych (scrinia memoriae, epistolarum,
libellorum & dispositionum). Oczywiście, inni członkowie konsystorza (po-
między którymi w pierwszym rzędzie stał prefekt pretorium Wschodu, ale
także magister officiorum [odpowiednik premiera rządu – przyp. tłum.]) od-
grywają determinującą rolę tak w stanowieniu, jak i we wdrażaniu przepi-
sów prawnych.

Oprócz ustawodawstwa właściwego dla poszczególnych, kolejnych rzą-
dów, dzieło legislacyjne cesarzy wczesnobizantyńskich kulminuje wraz z pro-
mulgowaniem w V i VI stuleciu dwóch monumentalnych kodeksów mają-
cych na celu zachowanie, zorganizowanie i zharmonizowanie wiekowego
dziedzictwa cesarskiego ustawodawstwa. Harmonizacja ta stała się koniecz-
na ze względu na fakt, że prawo późnego Cesarstwa, jeszcze przed skodyfi-
kowaniem, uznawało w całości konstytucje wszystkich prawowitych cesa-
rzy, tak pogańskich jak i chrześcijańskich. Nagromadzenie czasami sprzecz-
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nych ze sobą tekstów przedstawiało tak administracji, jak i sądom prawo trud-
no dostępne i trudno stosowalne. Poza tym pomiędzy 395 a 476 rokiem ist-
nienie dwóch cesarzy zachwiało prawną jednością Cesarstwa w sytuacji, gdy
każdy z nich rezerwował dla siebie prawo zatwierdzania lub nie konstytucji
swego partnera. Opublikowanie w odstępie mniej więcej stu lat Kodeksu Teo-
dozjańskiego (438) oraz Kodeksu Justyniana (529, poprawionego w 534 roku)
miało na celu przede wszystkim ułatwienie pracy organom sprawiedliwości.
Pierwszy z nich jednak korzysta nadal z tekstów ze sobą sprzecznych (przy-
jęto za zasadę trzymanie się najnowszych przepisów prawa), podczas gdy
pracujący przy Kodeksie Justyniana otrzymali polecenie zharmonizowania,
w razie potrzeby nawet poprzez dokonywanie poprawek czy interpolacji,
całości istniejącego ustawodawstwa.

Obydwa Kodeksy zostały skompilowane w Konstantynopolu zgodnie z za-
leceniami cesarza przez specjalne komisje prawników, którym przewodniczył
quaestor Palatii, a kolejno byli to Antioch i Trybonian. W obydwu przypad-
kach komisarze dokonali wyboru cesarskich konstytucji; następnie z komplet-
nych tekstów wydobyli elementy według przyjętej przez siebie zasady, by roz-
siać je po różnych częściach Kodeksu w chronologiczny sposób w każdym
z tytułów. Jednak dwa Kodeksy różnią się od siebie tak przez swój wyraz, jak
i recepcję. Teodozjusz II, uzupełniając wcześniejsze kodeksy, gromadzi usta-
wodawstwo cesarzy, począwszy od czasów Konstantyna (312-438). Kodeks
Justyniana, jako summa ustawodawstwa cesarskiego od czasów Hadriana, łą-
czy istotę Kodeksu Teodozjańskiego, który uzupełnia ustawami nazywanymi
Nowelami, wydawanymi począwszy od 438 roku. Kompilacja justyniańska
rozciąga się, poza samym Kodeksem, na orzecznictwo rzymskie epoki cesar-
skiej (Digesta) i począwszy od 534 na ustawy samego Justyniana (Nowele).
Taka summa prawa rzymskiego, wkrótce przetłumaczona na grekę przez znaw-
ców prawa (antecesorów), stanie się dla bizantyńskich prawników ustawicz-
nym odniesieniem. Inaczej zaś dla późnego zachodnioeuropejskiego średnio-
wiecza prawo cesarskie będzie nadal rozciągało swe wpływy poprzez Kodeks
Teodozjański i jego rozliczne adaptacje [Gaudemet, 111; Honoré, 338].

CESARZ CHRZEŚCIJAŃSKI

Urząd cesarski przed nawróceniem Konstantyna w dwojaki sposób zwią-
zany był z religią państwową: poprzez sprawowanie tradycyjnych form rzym-
skiego kapłaństwa, zwłaszcza funkcji najwyższego pontyfika (kapłana), i po-
przez kult, którego przedmiotem był sam cesarz, co jest świadectwem uświę-
conego charakteru jego osoby (odmowa przez chrześcijan oddawania boskiej
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czci cesarzowi była jedną z najważniejszych przyczyn prześladowań). Kiedy
natomiast chrześcijaństwo stało się religią państwową, doprowadziło do rady-
kalnych zmian w relacjach pomiędzy cesarzem a boskością, ale również z po-
litycznego punktu widzenia w relacjach pomiędzy cesarzem a Kościołem.

Stopniowo zanikają ślady starych kultów. Porzucenie tradycji pontyfika-
tu dokonuje się wraz z rządami Gracjana. Cesarski kult dzieli los wprowa-
dzonego zakazu składania ofiar bożkom pogańskim: jeśli nawet niektóre pro-
wincje w dalszym ciągu wybierają sobie najwyższego kapłana (dopiero za
czasów Leona zniesie się jego odpowiednik w Syrii), to jego rola ogranicza
się do organizowania prowincjonalnych konkursów. Choć nie odrzuca się
całkowicie tradycyjnego słownictwa związanego z jego osobą, określaną jako
„boska” jak wszystko, co związane jest z dworem, to cesarz chrześcijański
wchodzący do kościoła składa swą koronę na ołtarzu i pada przed nim na
twarz. Tymczasem jednak sakralny charakter władcy „ukoronowanego przez
Boga” upoważnia do pewnych starożytnych, w odpowiedni sposób zinter-
pretowanych form oddawania czci i tworzy formy zupełnie nowe. Przedsta-
wienia cesarza (posągi lub, jeszcze częściej, malowane portrety) nie są już
przedmiotem kultu, ale czci, jaką oddaje się samemu cesarzowi. Tak na przy-
kład wizerunek cesarza daje uciekinierom możliwość uzyskania azylu po-
równywalnego z azylem zapewnianym w kościele. Oficjalne formuły skła-
dania przysięgi odnoszą się jednocześnie do cesarza jak i do Trójcy Świętej.

Cesarze II i III stulecia, pozostając daleko od tolerancyjnego, niegdysiej-
szego politeizmu, działali przeciwko chrześcijaństwu na drodze prześlado-
wań jego wyznawców. Zwycięstwo nowej wiary nie wystarczy jednak do
zapewnienia religijnego pokoju, a chrześcijański cesarz będzie miał jedynie
wybór, pośród nieustannie odnawiających się niesnasek, pomiędzy polityką
bądź sekciarską, bądź bardziej pojednawczą. Wkrótce scena walk religijnych
przesunie się z zewnątrz do wewnątrz Kościoła. Pogaństwo, które jeszcze
w IV wieku było na tyle silne, by doprowadzać do zamieszek antychrześci-
jańskich i które przetrwało jeszcze w VI wieku w bardzo różnorodnych śro-
dowiskach (od wykształconych kręgów mniej lub bardziej monoteistycznych
po wiejskie kulty religijne Anatolii), pozostaje dla cesarskiego ustawodaw-
stwa przedmiotem czujnej uwagi, lecz nie stanowi już zagrożenia. Niepowo-
dzenie Juliana kładzie kres jakiejkolwiek perspektywie odnowienia polite-
istycznego charakteru państwa. Zakaz sprawowania kultów pogańskich, tak
publicznie jak i prywatnie, jest już ostateczny z 392 rokiem, a od 416 roku
poganie zostają odsunięci od możliwości pełnienia jakichkolwiek funkcji
publicznych. Pogaństwo, poddane w wątpliwość na rzymskim Wschodzie
pod nazwą „błędu” helleńskiego, przedstawia od tej pory dla Cesarstwa mniej
niebezpieczne wynaturzenie niż dysydenckie ruchy w samym chrześcijań-
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Stolica

CÉCILE MORRISSON

OD BIZANCJUM DO KONSTANTYNOPOLA:
ŹRÓDŁA (330-360)

Założenie miasta przez Konstantyna w 324 roku na miejscu Bizancjum
wpisuje się, jak to już widzieliśmy, we właściwą dla tetrarchii politykę, która
definitywnie pozbawiła Rzym roli stolicy i cesarskiej siedziby, jaką Rzym
już częściowo utracił w III wieku na korzyść miast położonych znacznie bli-
żej granicy i teatru operacji wojennych, który wymagał obecności cesarzy.
Ponieważ dwór i instytucje pałacowe podążają za władcami w trakcie ich
podróży, zostaje utworzona bądź rozwinięta cała seria siedzib cesarskich,
spośród których należy wymienić na Wschodzie Sirmium i Tesalonikę, prze-
znaczone dla Galeriusza, oraz Herakleję i Nikomedię dla Dioklecjana. Jed-
nak rezydencje te nie miały stałego charakteru i żadna z nich nie pretendo-
wała do zdetronizowania Rzymu. „Miasto Konstantyna” również nie miało
na początku takich ambicji, nawet jeśli retoryka nazywa je od 326 roku „dru-
gim Rzymem” i nawet jeśli późniejsze źródła, zebrane przez Balsamona (PG
137, col. 321), uważają przez antycypację, że „Konstantyn Wielki przeniósł
(do Bizancjum) berło królestwa Rzymian, nadał miastu nazwę Konstanty-
nopola i nowego Rzymu, uczynił zeń królową wszystkich miast” [Dagron,
508, s. 46].

Wybór tego miasta [Mango, 516] można wyjaśnić względami strategicz-
nymi: jest to wysunięta placówka Europy, sam koniec Via Egnatia, która
łączyła Dyrrachium czy Apollonię nad Adriatykiem z Tesaloniką. Kontrolu-
je ona dostęp do Morza Czarnego, a zwłaszcza przejście do Azji. Na prze-
ciwległym bowiem brzegu Bosforu Chalcedon jest punktem wyjścia dla dro-
gi prowadzącej przez Nikomedię i Niceę do Ancyry (obecna Ankara), Ceza-
rei Kapadockiej (Kayseri) i Eufratu, oraz drugiej, która łączy Antiochię, prze-
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chodząc przez Doryleum (Eskisehir), Ikonium (Konya) i Cylicję. Z kolei ro-
dzaj morskiego wybrzeża na Propontydzie i w rejonie Złotego Rogu daje
oczywiste większe możliwości obronne niż wybrzeże Nikomedii.

Te zalety z pewnością przeważyły w zamyśle założyciela nad niedogod-
nościami, które są równie oczywiste: brak naturalnej możliwości obrony na
lądzie, brak wystarczającego zaopatrzenia w pobliżu w wodę, północne wia-
try przeważające zwłaszcza latem, które utrudniają nawigację statkom pły-
nącym od strony Dardaneli ku Morzu Czarnemu z racji pojawiania się sil-
nych prądów z tego kierunku. Później zobaczymy, w jaki sposób Konstan-
tyn, a później jego następcy będą starali się zaradzić tym niedogodnościom.

Miasto zajmuje obszar starożytnego Bizancjum, co do którego legenda
wywodzi jego nazwę – pochodzącą z języka Traków – od dwóch mitycznych
herosów, Byzasa, syna nimfy lub króla, i Antesa, skąd wzięła się nazwa Byz-
-Ant-ion. To względnie skromne miasto położone w prowincji Tracji, o wie-
le później i gorzej zurbanizowane od innych, doświadczyło zrównania swych
murów z ziemią przez Septymiusza Sewera w latach 195-196 jako karę za
to, że stanęło po stronie jego przeciwnika podczas wojny domowej. Jednak
już wtedy jego strategiczne znaczenie przyczyniło się do szybkiej odbudowy
i upiększenia w III wieku. Otoczone murem odbudowanym na tym samym
odcinku około 250 roku, miasto miało średnicę około 5 kilometrów i było
zaopatrywane w wodę przez akwedukt zbudowany za cesarza Hadriana (jest
to akwedukt nazywany akweduktem Walensa, który istnieje aż do dzisiaj),
mając kontakt ze światem poprzez dwa umocnione porty w zatoce Złotego
Rogu, i nie liczyło sobie więcej niż 20 000 mieszkańców. Zawierało akropol
z jego świątyniami, amfiteatr (Kynegion), wielkie Łaźnie Zeuksippa, Hipo-
drom przypominający Circus Maximus w Rzymie i połączoną z grecką ago-
rą (Strategion) agorę otoczoną portykami (Tetrastoon), którą z portem miej-
skim łączyła ulica z ustawionymi wzdłuż niej kolumnami.

Prace wykonane za czasów Konstantyna są mało znane, gdyż nie wspo-
mina o nich żadne współczesne im źródło z wyjątkiem Euzebiusza, a ten ostat-
ni stara się raczej gloryfikować chrystianizację miasta, jaką niesłusznie przy-
pisuje cesarzowi. Archeologia wiele wniosła do poznania tego okresu, jak
i okresów późniejszych, w tym, co dotyczy głównych budynków [Müller-
-Wiener, 520] i topografii miasta [Berger, Poikila Byzantina, 6, 1987 i 8, 1988].
Niemniej jednak, tak jak należało się tego spodziewać po mieście, które jest
nieustannie zamieszkiwane aż po nasze dni i w którym istniejące nadal za-
bytki epoki bizantyńskiej są raczej rzadkie, odkrycia były i są nadal dokony-
wane w sposób przypadkowy przy okazji rożnych prac i wykopalisk, z któ-
rych większość prowadzona jest w pośpiechu i rzadko przy zachowaniu za-
sad naukowych, z wyjątkiem wykopalisk dotyczących Saraçhane (Świętego
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Polieuktosa) [Harrison, 790] lub prac aktualnie trwających w części miejsca
lokalizacji Wielkiego Pałacu [Jobst, w: 513].

Jednak niezależnie od tego wszystkiego i w oparciu o wykład na temat
„urbanistycznego rozwoju Konstantynopola” autorstwa Mango [516, 517,
509] można przypisać założycielowi podwójną inspirację rozbudowy i upięk-
szenia miasta, na poły chrześcijańską, a na poły pogańską, lecz faworyzował
on raczej tę pierwszą aniżeli tę drugą. Konstantyn zdecydował o rozpoczęciu
budowy nowych umocnień ziemnych usytuowanych na mniej więcej 3 kilo-
metry na zachód od istniejących umocnień z III wieku – w ten sposób miały
objąć one obszar około 700 hektarów, dokończył Hipodrom i poszerzył go
w kierunku morza – arena miała wtedy długość około 450 metrów, kazał
wznieść Pałac, Senat i Bazylikę niedaleko Tetrastoonu oraz Łaźnie Zeuksip-
pa. Kolumnada z III wieku została przedłużona w kierunku zachodnim aż do
Złotej Bramy, która znaczyła początek Via Egnatia. Ta ulica Mese (ulica śred-
nicowa), szeroka na 25 metrów, była zarazem arterią handlową, jak i trasą
przemarszów triumfalnych, które to funkcje zachowywała przez długie stu-
lecia. Na granicy starych murów obronnych urządzono na Mese duże okrą-
głe forum, pośrodku którego wzniesiono olbrzymią porfirową kolumnę o wy-
sokości 35 metrów, dzisiejszą „spaloną kolumnę”, z której pozostało jeszcze
sześć bębnów, z ustawioną na jej szczycie kolosalną statuą Konstantyna przy-
branego w promienistą koronę, utożsamiającą cesarza z bogiem Słońca.

W Philadelphion, punkcie wyjścia innej odnogi Mese, która kieruje się na
północny zachód, Konstantyn buduje świątynię triady kapitolińskiej, pod-
czas gdy jednocześnie kazał pozostawić świątynie Akropolu i budował zale-
dwie trzy kościoły: pod wezwaniem Świętej Ireny, który był skromnych
rozmiarów katedrą, kościół pod wezwaniem Świętego Akacjusza Męczenni-
ka w pobliżu Złotego Rogu i kościół pod wezwaniem Świętego Mokiosa, na
cmentarzu usytuowanym poza murami miasta. Wzniósł w końcu kościół pod
wezwaniem Świętych Apostołów, obiekt, który początkowo nie był przezna-
czony do sprawowania kultu, ale był mauzoleum cesarskim zbudowanym
na planie koła, zgodnie z tradycją tetrarchiczną, gdzie, jak przewidywał, sam
zajmie miejsce w niszy osiowej, podczas gdy nisze poprzeczne były zarezer-
wowane na grobowce apostołów. W ten to sposób sugerował, że sam powi-
nien być umieszczony na pozycji równej Chrystusowi, tak jak wcześniej
chciał być drugim Słońcem (por. rozdział X), nawet jeśli przeniesienie reli-
kwii świętego Andrzeja Apostoła (ewangelizatora Bizancjum zgodnie z le-
gendą) i świętego Łukasza w 336 roku [Mango, 517, add.] wskazuje na spóź-
nioną wolę chrześcijańskiej konsekracji tego obiektu. Dwuznaczność tych
rozwiązań urbanistycznych wskazuje także na dwuznaczność postawy same-
go Konstantyna.

CYWILIZACJA BIZANTYŃSKA I  JEJ  PODWALINY



219

Mamy do czynienia z dwuznacznością także na płaszczyźnie instytucji,
ponieważ nie jest wcale rzeczą pewną, że cesarz chciał od samego początku
uczynić ze swego miasta Nowy Rzym i osadzić w nim siedzibę drugiego se-
natu [Dagron, 508, s. 120-124]. Widoczna jest jednak od początku intencja
przyciągnięcia do Konstantynopola części szlachetnie urodzonych senato-
rów i znacznie większej liczby mieszkańców, co wyraża się poprzez budo-
wanie dużych domów (oikiai) dla pierwszych i poprzez przyznanie darmo-
wych porcji chleba (panes aedium) tym, którzy budowali inne domostwa.
Dla zrealizowania tego celu Konstantyn zmienił przeznaczenie części egip-
skiego zboża, do tej pory raczej rezerwowanego na potrzeby Rzymu, i za-
pewnił począwszy od 332 roku dystrybucję 80 000 porcji chleba dziennie,
podczas gdy w tym samym czasie Rzym otrzymywał ich 200 000 [508,
s. 530-540; Durliat, 595, s. 186-280].

Konstancjusz (337-361) kontynuuje to dzieło powstawania miasta tak na
płaszczyźnie urbanistycznej, instytucjonalnej, jak i finansowej. Zostają wte-
dy wprowadzone w życie elementy mające na celu naśladowanie Rzymu, już
widoczne w przestrzeni miasta poprzez pałac, czerpiący wzory z części Pala-
tynu, ale także z rezydencji tetrarchicznych, oraz poprzez place otoczone wy-
obrażającymi wydarzenia historyczne kolumnami. Prefektura jak i pretury
miejskie wymagają od osobistości w randze senatorskiej podjęcia się obo-
wiązków organizacji igrzysk (por. rozdział III). Konstancjusz podnosi liczbę
senatorów z zaledwie 300 do 2 000. Uściśla status senatu poprzez całą serię
postanowień, które przekształcają tę instytucję o początkowo kurialnym cha-
rakterze w instytucję cesarską. W ten sposób czyni z Miasta centrum dla no-
wej, poszerzonej arystokracji cesarskiej, zmuszonej do rezydowania w nim,
co sprzyja powiększaniu się liczby mieszkańców i nie pozostaje bez wpływu
na rosnące problemy zaopatrzenia. Akwedukt Hadriana wraz ze swymi
6 000 m³ na dobę przestaje już wystarczać i „Miasto umiera z pragnienia”,
jak twierdzi Temistiusz. Rozpoczynają się wtedy, zakrojone na szeroką skalę,
prace związane z zaopatrzeniem Miasta w wodę oraz budowa nowych łaźni
w nowym mieście, już poza strefą murów Sewera, podczas gdy zachodzący
proces chrystianizowania przestrzeni miejskiej, aż do tej pory bardzo skrom-
ny, zostaje podkreślony budową skonstruowanej na planie krzyża bazyliki
pod wezwaniem Świętych Apostołów, przyklejonej do mauzoleum Konstan-
tyna, oraz pierwszego kościoła pod wezwaniem Mądrości Bożej (Hagia So-
phia) w pobliżu Pałacu. Można więc uważać Konstancjusza za głównego bu-
downiczego nowej stolicy.

W ten sposób rola Konstantynopola zostaje potwierdzona we wszystkich
płaszczyznach, jednak prawdziwy rozkwit, który da stolicy wczesnobizan-
tyńskiej jej ostateczny kształt, będzie miał miejsce w latach następnych, pod
koniec IV wieku.
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Mapa 4. Monastery okolic Jerozolimy.
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Mapa 5. Iliria Wschodnia.
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Mapa 7. Syro-Palestyna.
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Mapa 8. Egipt.

EGIPT BIZANTYŃSKI (284-641)
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